
—  86  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 199-3-2010

   UNIVERSITÀ TELEMATICA
GUGLIELMO MARCONI DI ROMA

      Sostituzione di un componente della commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per il recluta-
mento di un professore universitario di ruolo di I fascia per il settore scientifico-disciplinare IUS/05 - Diritto dell’econo-
mia - (Profilo      A)     , presso la facoltà di scienze politiche (già scienze sociali).    

     IL RETTORE 

  

 
VISTA  la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, concernente il riordinamento della 

docenza universitaria; 
VISTA  la Legge 3 luglio 1998 n. 210, recante norme per il reclutamento dei 

ricercatori e dei professori universitari di ruolo; 
VISTO  il D.P.R. 23 marzo 2000, n. 117 concernente le modalità di 

espletamento delle procedure di reclutamento dei Professori 
Universitari di ruolo e dei Ricercatori, in particolare l’art. 3 
relativo alla costituzione delle Commissioni giudicatrici; 

VISTO  il Regolamento d’Ateneo in materia di espletamento delle procedure 
per il reclutamento dei Professori Universitari di ruolo e dei 
Ricercatori, nonché per i trasferimenti e la mobilità interna, 
emanato con Decreto Rettorale 23 giugno 2004, n. 39/04; 

VISTO  il Decreto Rettorale 12 marzo 2008, n. 2, il cui avviso è stato 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale –  IV Serie Speciale – n. 21 del 
14 marzo 2008 con il quale è stata indetta la procedura di 
valutazione comparativa per il reclutamento di un Professore 
Universitario di ruolo, fascia degli Ordinari, per il settore 
scientifico disciplinare IUS/05 – Diritto dell’Economia – 
(profilo A) presso la Facoltà di Scienze Sociali; 

VISTO il Decreto Rettorale 15 ottobre 2008, n. 1 con cui è stata emanata 
la modifica al Regolamento Didattico di Ateneo concernente la 
variazione della denominazione della Facoltà di Scienze Sociali in 
“Facoltà di Scienze Politiche”; 

VISTA la Legge 9 gennaio 2009, n. 1 di conversione con modificazioni del 
Decreto Legge 10 novembre 2008, n. 180 recante disposizioni urgenti 
per il diritto allo studio, la valorizzazione del merito e la 
qualità del sistema universitario e della ricerca; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca 27 marzo 2009 relativo alle modalità di svolgimento delle 
elezioni per la costituzione delle commissioni giudicatrici di 
valutazione comparativa per il reclutamento dei professori e dei 
ricercatori universitari;  

VISTI i risultati delle operazioni di scrutinio e di sorteggio relativi 
alla prima sessione di voto 2008; 

VISTO il Decreto Rettorale 27 gennaio 2010, n. 1 pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale – IV Serie Speciale – n. 11 del 9 febbraio 2010 con cui è 
stata nominata la Commissione giudicatrice per la Procedura di 
Valutazione comparativa di cui sopra; 

VISTA  la Nota Ministeriale del 15 gennaio 2010, Prot. n. 157 contenente 
indicazioni in merito alla sostituzione dei membri rinunciatari e 
dimissionari per le procedure di valutazione comparativa afferenti 
alla I Sessione 2008;  

VISTO il Decreto Rettorale 18 febbraio 2010, n. 3 con cui sono state 
accolte le dimissioni del Prof. Vincenzo Cariello, Ordinario nel 
s.s.d. IUS/04 – Diritto Commerciale - presso  la Facoltà di 
Giurisprudenza II dell’Università Cattolica del Sacro Cuore di 
Milano – sede di Piacenza -, quale componente della Commissione 
giudicatrice della procedura di valutazione  comparativa di cui 
sopra;  

VISTI i risultati delle operazioni di sostituzione dei professori 
rinunciatari e dimissionari svolte in concomitanza con i sorteggi  

 
delle sessioni suppletive, così come previsto dalla Nota Ministeriale del 15 

gennaio 2010, Prot. n. 157; 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla ricostituzione della commissione 

giudicatrice; 
 



—  87  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 199-3-2010

 

                        
DECRETA 
Art. 1 

Per i motivi di cui in premessa, la Prof.ssa Giovanna PUTZOLU, Ordinario nel 
s.s.d. IUS/05 presso la Facoltà di Scienze Statistiche dell’Università degli 
Studi “La Sapienza” di Roma, è nominata componente della Commissione 
giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per il reclutamento di 
un Professore universitario di ruolo di I Fascia per il s.s.d.  IUS/05 – Diritto 
dell’Economia – (Profilo A), presso la Facoltà di Scienze Politiche (già Scienze 
Sociali), in sostituzione del Prof. Vincenzo Cariello e, pertanto, la 
Commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa di cui 
sopra, è ricostituita nel modo seguente: 
 
Professore designato dalla Facoltà: 
- Prof. Francesco CAPRIGLIONE, Ordinario nel s.s.d. IUS/05, presso la Libera 

Università Internazionale degli Studi Sociali “Guido Carli” di Roma, Facoltà 
di Economia; 

 
Professori Ordinari sorteggiati: 
- Prof.ssa Antonia ANTONUCCI, Ordinario nel s.s.d. IUS/05, presso l’Università 

degli Studi di Bari, Facoltà di Giurisprudenza; 
- Prof. Enzo CARDI, Ordinario nel s.s.d. IUS/05, presso l’Università degli 

Studi “Roma Tre” di Roma, Facoltà di Giurisprudenza; 
- Prof. Giacinto DELLA CANANEA, Ordinario nel s.s.d. IUS/10, presso 

l’Università degli Studi “Federico II” di Napoli, Facoltà di Scienze 
Politiche; 

- Prof.ssa Giovanna PUTZOLU, Ordinario nel s.s.d. IUS/05, presso l’Università 
degli Studi “La Sapienza” di Roma, Facoltà di Scienze Statistiche; 

 
Art.2 

Dalla data di pubblicazione del presente Decreto nella Gazzetta Ufficiale 
decorre il termine di 30 giorni, previsto dall’art. 9 del Decreto Legge  
21 aprile 1995 n. 120, convertito con modificazioni dalla Legge 21 giugno 1995 
n. 236 per la presentazione al Rettore, da parte dei candidati, di eventuali 
istanze di ricusazione dei Commissari. Decorso tale termine e, comunque, dopo 
l’insediamento della Commissione, non sono ammesse istanze di ricusazione dei 
Commissari. Dalla medesima data decorre altresì il nuovo termine di sei mesi per 
la conclusione dei lavori così come previsto dall’art. 7 del bando. 
 

Art.3 
Le eventuali cause di incompatibilità e le modifiche dello stato giuridico 
intervenute successivamente alla nomina non incidono sulla qualità di componente 
della Commissione giudicatrice. 

 
Art.4 

Il presente Decreto sarà acquisito alla raccolta interna nell’apposito registro 
di questa Amministrazione e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – IV Serie 
Speciale – della Repubblica Italiana. 

   Roma, 2 marzo 2010 
 Il rettore: BRIGANTI   

  10E002220 


